

Rodrigo Erthal

site: www.rodrigoerthal.com.br

email: roderthal82@gmail.com

telefone: (21) 99143-6300



Sobre mim

Designer industrial de produtos, com especialidade em mobiliário residencial e corporativo. Atuo no mercado de design de produtos no Rio e São Paulo há mais de 15 anos com domínio de diferentes softwares 3d como Rhinoceros, Solidworks e Keyshot. Coordenador de equipes de design e de produção assim como gerenciamento de projetos de diferentes escalas.

Experiência Profissional

ADP – Diretor Executivo www.adp.org.br período: 2020 a atualmente

Atividades desenvolvidas: Direção executiva da Associação Nacional dos Designers de Produto, com a efetiva criação de ações com objetivo de fomento da profissão e coordenação de ações nacionais e internacionais.

Fahrer – Coordenador de Design www.fahrer.com.br período: 2019 / 2020

Atividades desenvolvidas: Coordenação da equipe de design; análise estratégica macro da marca; conexão entre produção e criação dos mobiliários; revisão de todos os detalhamentos técnicos da empresa.

IED SP (consultor CRIED) www.ied.edu.br período: 2019

Atividades desenvolvidas: Consultor integrante da equipe de design thinking para uma indústria farmacêutica. Coordenação de equipes de desenvolvimento para implementações de melhorias internas.

Agência D.O.C. (freelancer) www.agenciadoc.com.br período: 2019

Atividades desenvolvidas: criação e detalhamento de produtos para PDV's como displays, brindes, embalagens, gôndolas de supermercados, de farmácias e etc.

Clientes: Ovos Mantiqueira, L'Oreal e GSK

Bold° Design Company (freelancer) www.bold.com.br período: 2018
Atividades desenvolvidas: criação e detalhamento de produtos corporativos e para o varejo; quiosque de cosméticos para shoppings;
Clientes: Alfaparf e JTI

Crama Design (freelancer) www.crama.com.br período: 2017
Atividades desenvolvidas: criação e detalhamento de produtos corporativos e para o varejo.
Clientes: Oi, Sobrebarba e BV Financeira

Desafio de Design Braskem – Mentor de produção período: 2017
Atividades desenvolvidas: Suporte técnico para as duas equipes de alunos vencedoras do concurso. Auxílio para técnicas de produção e detalhamento técnico, além da comunicação dos integrantes com os agentes produtores.

Movetto – www.movetto.com.br período: 2015 - atualmente
Atividades desenvolvidas: Concepção e direção da empresa própria que tem como base a criação e comercialização de móveis residenciais e corporativos. Com estilo contemporâneo, geométrico e minimalista, os móveis são sempre pensados para uma produção em escala.

Cenoplan – www.cenoplan.com.br período: 2011 - 2018
Atividades desenvolvidas: Direção da empresa própria que teve como base a criação e produção de projetos cenográficos. Coordenação dos mais diversos tipos de projetos, sempre adequando a produtividade da equipe junto ao mercado sazonal da cenografia.
Clientes: Firjan, Senac, Red Bull, Globo, Fashion Mall e Tim

Kenner – www.kenner.com.br período: 2010 - 2011
Atividades desenvolvidas: Criação e desenvolvimento de solados, canedais, armações de tiras e componentes plásticos. Acompanhamento da coordenação dos produtos entre criação, prototipagem e produção dos mesmos. Aquisição de grande conhecimento de processos de ciclo de vida e de calçados em geral.

Índio da Costa Design – www.indiodacosta.com período: 2009 - 2010
Atividades desenvolvidas: Criação e acompanhamento de produção de diversos tipos de projetos, sendo esses produtos de produção em média e grande escala.
Clientes: Mannes, Procter&Gamble, GE eletrodomésticos, Alcoa e Bertolini

INT - Instituto Nacional de Tecnologia - www.int.gov.br
DVDI / LAMOT – Laboratório de Modelos Tridimensionais

período: 2007 - 2009

Atividades desenvolvidas: Desenvolvimento de projetos, construção de modelos e protótipos utilizando tecnologias de prototipagem rápida (SLA, FDM e Zcorp) e usinagem CNC.

Clientes: Cyclon, HiPull, Tátil, Ideal Bequem e Índio da Costa

Indústria Nacional - www.industria-nacional.com.br

período: 2006

Atividades desenvolvidas: Criação de displays, stands, troféus, brindes promocionais, sendo todos executados em software 3d e tendo sua produção terceirizada.

Clientes: Supermercados Zona Sul, SulAmerica Seguros e Transpetro

Artes & Ofícios - www.aeo.com.br

período: 2005-2006

Atividades desenvolvidas: Coordenação de produção de produtos em pequena e média escala, criação de troféus e displays, aquisição de bom conhecimento de materiais, de processos de fabricação e de fornecedores.

Clientes: Osklen, Pró-Cardíaco, White Martins e Vivo

Educação

Empretec (2017)

Planejamento de negócios pelo **Sebrae** (1 ano - 2016)

Bacharel em **Desenho Industrial - Projeto de Produto** pela Puc-Rio (2005.1)

Domínio adicional em **Empreendedorismo** pela Puc-Rio(2005.2)

Idiomas: **Inglês** fluente (diploma pela Cultura Inglesa) / **Italiano e espanhol** básicos

Conhecimentos e habilidades

Modelagem e detalhamento: Solidworks | Rhinoceros

Renderização: Keyshot | Vray Rhinoceros

Criação: Sketch manual e digital

Grande conhecimento em **mobiliário, estandes, PDV e produtos industriais**

Sólidos conhecimentos em **negócios, estratégias e ferramentas empresariais**

Facilidade de **comunicação, ótima organização, criatividade, empatia e liderança**